
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  5 DEL  15-01-2021

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: ASSEGNAZIONE RISORSE DURANTE L'ESERCIZIO PROVVISORIO AL

BILANCIO DI PREVISIONE 2021

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di gennaio alle

ore 12:30, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione,
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

POMPEI MATTEO Sindaco P
ABBATI PIER-NICOLA Asses.-Vice Sindaco P
CARASSAI VALENTINA Assessore P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. POMPEI MATTEO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 15-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



LA GIUNTA COMUNALE

    VISTO l’articolo 151, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento
degli Enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31
dicembre di ogni anno il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per
l’anno successivo e prevede che la scadenza del 31 dicembre può essere differita con
decreto del Ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministero dell’Economia e delle
Finanze, sentita la Conferenza Stato-Città e Autonomie locali, in presenza di motivate
esigenze;

VISTO l’art. 106 del decreto-legge 18 maggio 2020, n. 34 convertito, con
modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77 che ha previsto, per l'esercizio 2021,
che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui al citato articolo 151,
comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021;

VISTO l’art. 1 del decreto del ministro dell’Interno 13 gennaio 2021,
Gazzetta ufficiale, Serie generale, n. 13 del 18 gennaio 2021, che ha previsto che ha
previsto, per l’esercizio 2021, che  il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione di cui al citato articolo 151, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000
è differito al 31 marzo 2021;

VISTO l’art. 163, comma 3, del TUEL, relativo all’esercizio provvisorio di
bilancio;

      CONSIDERATO che:
1-  nelle more dell'approvazione del bilancio, decorre il periodo di esercizio provvisorio
previsto dall'articolo 163, commi 1 e 3, del d.lgs. 267/2000, nel testo modificato dal
d.lgs. 118/2011 e dal d.lgs. 126/2014;
2- in aderenza al comma 3 del richiamato articolo 163, l’esercizio provvisorio è
autorizzato con decreto del Ministero dell’Interno in presenza di motivate esigenze e nel
corso di esso non è consentito  l’indebitamento: gli Enti possono impegnare solo spese
correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, i lavori e gli interventi
di somma urgenza ed è possibile il ricorso all’anticipazione di tesoreria;
3- durante l’esercizio provvisorio si possono impegnare mensilmente e per ciascun
programma, somme non superiori a 1/12 degli stanziamenti del secondo esercizio del
bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, con esclusione delle spese regolate
dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e quelle a carattere
continuativo necessarie a garantire il mantenimento dei servizi;

         VISTA la necessità di procedere all’assegnazione provvisoria di risorse fino al 31
marzo 2021, termine ultimo per l’approvazione del bilancio di esercizio 2021 e di
autorizzare i Responsabili dei servizi ad assumere gli atti di gestione per il normale
funzionamento degli uffici e dei servizi;

          VISTA la propria competenza deliberativa per l'approvazione dell’atto, a termini
dell'articolo 48  e 169 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI:
- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241;

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 15-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità;

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di
deliberazione in esame, resi dal Responsabile del servizio finanziario, a norma degli
articoli 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di far uso della facoltà assentita
dall’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000, rendendo la presente deliberazione
immediatamente eseguibile;

CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

1. DI CONSIDERARE la premessa alla narrativa quale parte integrante, sostanziale e
quale motivazione dell'atto ai sensi dell’articolo 3 della legge 07.08.1990, n. 241.

2. DI PROCEDERE all’ assegnazione provvisoria di risorse ai Responsabili dei servizi
fino al 31 marzo 2021 e comunque fino al termine dell’esercizio provvisorio, nella
misura delle dotazioni previste nel 2° esercizio del bilancio pluriennale 2020/2022,
autorizzando gli stessi ad assumere gli atti di gestione conseguenti.

3. DI APPROVARE il piano provvisorio 2021, allegato alla presente deliberazione e
parte integrante di essa, dando atto che nel corso dell’esercizio provvisorio si osservano,
quanto ai limiti di spesa, le disposizioni contenute nel comma 5 dell’articolo 163 del
d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

4. DI DARE ATTO che con successiva deliberazione, adottata dopo l’approvazione del
bilancio, saranno assegnate definitivamente le risorse necessarie per la gestione
finanziaria 2021.

5. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai Responsabili dei servizi
individuati nei decreti sindacali di nomina.

    Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

           RISCONTRATA la necessità di dare attuazione immediata alla presente
deliberazione;

           CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo
134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 15-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



IL PRESIDENTE                  IL SEGRETARIO
F.to POMPEI MATTEO             F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N. 382                         li, 27/01/2021

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li 27/01/2021

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 15/01/2021

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[X] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 15-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


